ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Советская ПЛ., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
е-шаi1: guЬеm@уапеgiоп.ru

0-\,0'-\.~O~~ И2 \).)(,0-\ - Ъ1-~Ч\~О~5'

НаИ2 от _

о законодательной инициативе

Председателю
Ярославской областной Думы

Боровицкому М.В.

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О ветеринарии в
Ярославской области».

Официальным представителем Губернатора Ярославской области
по указанному законопроекту назначен исполняющий обязанности
руководителя государственной ветеринарной службы Ярославской области
Богданов Д.А.

Приложение: на ~ л. в 1 экз.

М.Я.Евраев

----------
""-

Проекr вносит
Губернатор Ярославской области

ЕвраевМ.Я.

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

о внесении изменений в Закон Ярославской области
«О ветеринарии в Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2025 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 04.12.2006 N!! 88-з

«О ветеринарии в Ярославской области» (Губернские вести, 2006, 8 декабря,
N!!80; Документ - Регион, 2011, 8 апреля, N!!26; 2012, 6 апреля, N!!26; 2020,
10 апреля, N!!29; 2023, 7 июля, N!!51) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 1 слова «агропромышленного комплекса, включая
ветеринарию» заменить словом «ветеринарии»;

2) в части 3 статьи 21 слова «агропромышленного комплекса, включая
ветеринарию» заменить словом «ветеринарии»;

3) в статье 22 слова «в области ветеринарного надзора» заменить словами
«, осуществляющим федеральный государственный ветеринарный контроль
(надзор),»;

4) в пункте 2 статьи 5 слова «в ветеринарно-санитарном отношении»
заменить словами «в ветеринарном отношении»;

5) в статье 8:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) проведение ветеринарно-санитарной экспертизы;»;
б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) оформление ветеринарных сопроводительных документов,

характеризующих территориальное и видовое происхождение, ветеринарно-
еанитарное состояние сопровождаемых подконтрольных товаров,
эпизоотическое благополучие территорий их происхождения и позволяющих
идентифицировать подконтрольные товары;».

2

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2025 года,

за исключением подпункта «б» пункта 5 статьи 1 настоящего Закона,
вступающего в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2025 г.

N~----

ПОЯСlIительнаязаписка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в ЗаконЯрославской области

«О ветеринарии в Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон
Ярославской области «О ветеринарии в Ярославской области» (далее - проект
закона, законопроект) разработан в целях приведения регионального
законодательства в соответствие требованиям федерального законодательства.

Федеральным законом от 26.12.2024 N'Q496-ФЗ «О внесении изменений в
Закон Российской Федерации «О ветеринарии» и статью 2 Федерального закона
«О внесении изменений в статью 14 Закона Российской Федерации
«О ветеринарии» (далее - Федеральный закон), вступающим в силу с 1 сентября
2025 года, внесены изменения в Закон Российской Федерации от 14.05.1993
N'Q4979-1 «О ветеринарии», которыми скорректированы наименования
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в
сфере ветеринарии, и федерального органа исполнительной власти,
осуществляющего федеральный государственный ветеринарный контроль
(надзор), уточнены задачи Государственной ветеринарной службы Российской
Федерации, а также положения о проведении ветеринарно-санитарной
экспертизы.

В связи с принятием Федерального закона проектом закона предлагается
внести соответствующие изменения в пункт 1 статьи 1, часть 3 статьи 21,
статью 22, пункт 2 статьи 5, пункт 3 статьи 8 Закона Ярославской области
от 04.12.2006 N'Q88-з «О ветеринарии в Ярославской области» (далее - Закон
области).

Кроме того, полномочие государственных учреждений ветеринарной
службы Ярославской области по оформлению документов (пункт 4 статьи 8
Закона области) предлагается актуализировать в соответствии с приказом
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 13.12.2022 N'Q862
«Об утверждении Ветеринарных правил организации работы по оформлению
ветеринарных сопроводительных документов, Порядка оформления
ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и Порядка
оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных
носителях».

Принятие законопроекта не повлечет увеличения (уменьшения) расходов
или доходов областного бюджета и не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных актов
Ярославской области.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004